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1 Innledning

For å gjennomføre Europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2023/1525 av 20. juli 
2023 om støtte til ammunisjonsproduksjon (ASAP), i norsk rett, sender 
Forsvarsdepartementet (FD) med dette på høring forslag til forskrift om endringer i 
forskrift 4. oktober 2013 nr. 1185 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser (FOSA).

ASAP-forordningen har som formål å øke tempoet på leveranser av ammunisjon og 
missiler til Ukraina og skal bistå medlemslandene i å gjenfylle egne 
reservebeholdninger ved å etablere et finansielt instrument som støtter en industriell 
styrking av produksjonen av relevante forsvarsproduker, inkludert relaterte 
komponenter, samt innfører mekanismer, prinsipper og midlertidige regler for å sikre 
rettidig og varig tilgjengelighet av relevante forsvarsprodukter.

Instrumentet åpner for at enkeltbedrifter kan søke om støtte for utvidelse av 
produksjonskapasitet og redusere flaskehalser som bidrar til å forsinke produksjon. På 
nærmere angitte vilkår åpner forordningen også for å kunne gjøre unntak fra reglene 
fastsatt i direktiv 2009/81/EF1 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser artikkel 29 om 
rammeavtaler, som igjen er gjennomført i norsk rett i FOSA kapittel 6. Et sentralt 
element i høringsforslaget er derfor å gjennomføre forordningens bestemmelse om 
rammeavtaler i norsk rett ved å gjøre endringer i FOSA kapittel 6. Endringsforslaget i 
FOSA innebærer at forordningen gjennomføres i norsk rett ved inkorporasjon.

ASAP-forordningen artikkel 3 åpner for deltakelse av EØS/EFTA-landene. 
Regjeringen har besluttet at Norge skal slutte seg til ASAP-initiativet og 
departementet forbereder derfor innlemmelse av rettsakten i EØS-avtalen protokoll 31 
om frivillig samarbeid utenfor de fire friheter.

For å sikre at de nødvendige forskriftsendringene kan tre i kraft så snart som mulig 
etter at forordningen er innlemmet i EØS-avtalen, sender departementet forslaget på 
en kort alminnelig høring. Departementet legger også til grunn at forordningen er godt 
kjent blant det begrensede antall aktører som forskriftsendringene er aktuelle for.

2 Bakgrunn
ASAP-forordningen trådte i kraft i EU den 25. juli 2023. Forordningen gjelder frem til 
30. juni 2025. Forordningen har som formål å øke tempoet på leveranser av 
ammunisjon og missiler til Ukraina og å bistå EUs medlemsland i å gjenfylle egne 
reservebeholdninger. 

Programmet har et omfang på 500 millioner euro og skal støtte enkeltbedrifter for 
utvidelse av produksjonskapasitet og redusere flaskehalser som bidrar til å forsinke 
produksjon. Bedrifter kan søke om støtte for inntil 35% av de kostnader de har for å 

1 Som endret ved forordning (EU) nr. 1251/2011, forordning (EU) nr 1336/2013, 
forordning (EU) 2015/2340, forordning (EU) 2017/2367 og forordning (EU) 
2019/1830. Innlemmet i EØS-avtalen vedlegg XVI nr. 5c.
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øke produksjonskapasitet. Forordningen åpner også for at bedrifter som søker på 
støtte kan motta ytterligere støtte på inntil 10 % for samarbeid på tvers av 
landegrensene, fellesanskaffelser av forsvarsrelaterte produkter, anskaffelser med 
henblikk på overføring til Ukraina eller til SMBer.

Offentlig eller privat eide bedrifter som er etablert, eller har sin hovedkontorstruktur, i 
EU eller et assosiert land (Norge) kan søke om støtte gjennom ASAP-instrumentet. 
All produksjonskapasitet som mottar støtte gjennom instrumentet må være lokalisert i 
EU eller et assosiert land så lenge det mottar støtte gjennom ASAP.

Forordningen inkluderer også et eget oppskaleringsfond («Ramp-up»-fond) som skal 
muliggjøre tilgang på lånefinansiering for bedrifter som ønsker å utvide sin 
produksjonskapasitet.

På nærmere angitte vilkår åpner forordningen også for å kunne gjøre unntak fra 
reglene om rammeavtaler i direktiv 2009/81/EF2 om forsvars- og 
sikkerhetsanskaffelser artikkel 29. Forordningen artikkel 14 åpner for at rammeavtaler 
kan endres til også å gjelde for oppdragsgivere som ikke er opprinnelig part i avtalen, 
og at det kan gjøres vesentlige endringer i avtalen knyttet til mengder i de 
opprinnelige avtalevilkårene.

Direktiv 2009/81/EF er inntatt i EØS-avtalen og er gjennomført i norsk rett i forskrift 
4. oktober 2013 nr. 1185 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser (FOSA) med 
hjemmel i lov 17. juni 2016 nr. 73 om offentlige anskaffelser (anskaffelsesloven) § 
16. Direktivets regler om rammeavtaler er gjennomført i FOSA kapittel 6. 

For å skape sammenheng i regelverket og for å gjøre unntaket i ASAP-forordningen 
artikkel 14 om rammeavtaler synlig for aktører innenfor forsvars- og 
sikkerhetsanskaffelser, foreslår departementet å gjennomføre forordningen ved å 
fastsette en ny bestemmelse i FOSA kapittel 6.

3 Nærmere om ASAP-forordningen

Kapittel 1 – Alminnelige bestemmelser

Forordningens kapittel 1, artikkel 1 til og med artikkel 3, inneholder bestemmelser om 
virkeområde, definisjoner og forholdet til assosierte tredjeland fra EØS/EFTA-statene. 
Artikkel 1 angir rammen for forordningen og slår fast at forordningen etablerer et 
finansielt instrument som støtter en industriell styrking av produksjonen av relevante 
forsvarsproduker, inkludert relaterte komponenter, og innfører mekanismer, 
prinsipper og midlertidige regler for å sikre rettidig og varig tilgjengelighet av 
relevante forsvarsprodukter.

2 Som endret ved forordning (EU) nr. 1251/2011, forordning (EU) nr 1336/2013, 
forordning (EU) 2015/2340, forordning (EU) 2017/2367 og forordning (EU) 
2019/1830. Innlemmet i EØS-avtalen vedlegg XVI nr. 5c.
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Artikkel 2 inneholder definisjoner av sentrale begreper og artikkel 3 åpner for 
deltagelse i instrumentet fra EFTA-stater som er en del av Det europeiske økonomiske 
samarbeidsområdet (EØS). Betingelsene for EØS/EFTA-statenes deltakelse skal være 
i overensstemmelse med bestemmelsene i EØS-avtalen.

Kapittel 2 - Instrumentet

Forordningens kapittel 2, artikkel 4 til og med 12 har bestemmelser om det finansielle 
instrumentet og rammene for programmet. Artikkel 4 angir ASAP-instrumentets 
formål, som er å fremme den europeiske forsvarsteknologiske og industrielle bases 
(EDTIB’s) effektivitet og konkurranseevne gjennom å støtte en oppskalering av 
produksjonskapasiteten og rettidig levering av forsvarsprodukter.

Artikkel 5 angir budsjettrammene for instrumentet. Finansieringsrammen for 
gjennomføringen av instrumentet for perioden 25. juli 2023 til 30. juni 2025 er 500 
millioner Euro. Artikkel 6 angir at instrumentet kan gjennomføres i synergi med andre 
EU-program og et tiltak som har mottatt støtte etter ASAP-forordningen, kan også 
motta støtte fra andre EU-program, forutsatt at støtten ikke dekker de samme 
kostnadene. Artikkel 7 angir hvordan instrumentet skal gjennomføres og forvaltes i 
tråd med EUs finansielle regler.

Artikkel 8 angir hvilke aktiviteter som kan støttes under instrumentet med hovedfokus 
på å adressere flaskehalser i produksjonskapasiteter og forsyningslinjer for å sikre og 
fremskynde produksjonen av relevante forsvarsprodukter, herunder blant annet tiltak 
for å optimalisere, utvide, modernisere, oppgradere eller endre eksisterende 
produksjonskapasitet eller etablere ny kapasitet. Støtte kan kun gis til tiltak som 
oppfyller instrumentets formål angitt i artikkel 4.

Artikkel 9 omhandler finansieringsgrad under instrumentet og slår fast at instrumentet 
skal kunne finansiere opp til 35 % av godkjente kostnader for å øke 
produksjonskapasitet for relevante produkter, og opp til 40 % av godkjente kostnader 
for å øke produksjonskapasitet for komponenter og råmaterialer.3

Artikkel 10 omhandler hvem som er berettiget til støtte under ASAP-instrumentet og 
angir de stedlige begrensningene for virksomhetene. Artikkel 11 beskriver hvilke 
tildelingskriterier som skal benyttes og artikkel 12 slår fast hvordan instrumentet skal 
gjennomføres ved hjelp av et arbeidsprogram fastsatt av Kommisjonen. 

Kapittel 3 – Forsyningssikkerhet

Forordningens kapittel 3, artikkel 13 og 14 fastsetter særlige mekanismer for å sikre 
rettidig og varig tilgjengelighet av relevante forsvarsprodukter. Artikkel 13 innebærer 
en forpliktelse for medlemslandene til å sørge for at søknader til det offentlige om 

3 Under utarbeidelsen av arbeidsprogrammet for ASAP er det blitt enighet om å benytte en felles 
grunnsats på 35 % for finansiering av både kostnader for relevante produkter og for komponenter og 
råmaterialer.
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blant annet planlegging, konstruksjon og drift av produksjonsfasiliteter, samt 
sertifisering av sluttprodukter, behandles effektivt og rettidig, og at søknader om 
oppførelse og drift av installasjoner til produksjon gis prioritet.

Forordningen artikkel 14 åpner, på nærmere angitte vilkår, for å gjøre unntak fra 
bestemmelsene om rammeavtaler i direktiv 2009/81/EF4 ved at inngåtte rammeavtaler 
kan endres til også å gjelde for oppdragsgivere som ikke er opprinnelig part i avtalen, 
og at det kan gjøres vesentlige endringer i rammeavtalene knyttet til mengder i de 
opprinnelige avtalevilkårene. Se for øvrig kapittel 4 for en nærmere redegjørelse for 
artikkel 14.

Kapittel 4 – Særlige bestemmelser om tilgang til finansiering

Artikkel 15 i forordningens kapittel 4 etablerer og angir formålet til et 
oppskaleringsfond («Ramp-up Fund») som gir mulighet til å tilby lånefinansiering for 
bedrifter som ønsker å utvide produksjonskapasitet for ammunisjon og/eller missiler.

Kapittel 5 – Avsluttende bestemmelser

Forordningens kapittel 5, artikkel 16 til og med artikkel 24 inneholder bestemmelser 
om gjennomføring, informasjonssikkerhet og fortrolighet, evaluering og 
overgangsbestemmelser.

Artikkel 16 fastsetter at en komité etter EU-forordning (EU) 82/2011 skal støtte 
Europakommisjonens arbeid. Både Det europeiske forsvarsbyrået og EUs 
utenrikstjeneste (EEAS) skal inviteres som observatører og kunne tilby sin ekspertise.

Artikkel 17 slår fast at gradert informasjon som EU-kommisjonen mottar i forbindelse 
med gjennomføringen av forordningen, skal håndteres i tråd med sikkerhetsreglene i 
Kommisjonsbeslutning (EU, Euratom) 2015/444. Artikkel 18 omhandler fortrolig 
informasjon og behandling av opplysninger og slå fast at drifts- og 
forretningshemmelighet og annen sensitiv informasjon skal håndteres i tråd med EU-
retten og nasjonal lovgivning.

Artikkel 19 omhandler beskyttelse av personopplysninger og slår fast at forordningen 
ikke berører medlemsstatenes forpliktelser etter personvernforordningen (forordning 
(EU) 2016/679).

Artikkel 20 omhandler revisjon av brukte EDF-midler som utføres av andre enn EU-
enheter og hvilke regler som da skal benyttes for revisjon. Revisjonsretten i EU skal 
kontrollere alle inntekter og utgifter i EU i samsvar med Traktaten om den europeiske 
unions virkemåte (Treaty on the Functioning of the European Union, TFEU).

4 Som endret ved forordning (EU) nr. 1251/2011, forordning (EU) nr 1336/2013, 
forordning (EU) 2015/2340, forordning (EU) 2017/2367 og forordning (EU) 
2019/1830. Innlemmet i EØS-avtalen vedlegg XVI nr. 5c.
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Artikkel 21 gjelder tredjelands deltakelse i EDF og mulighetene Revisjonsretten og 
Det europeiske kontor for bedrageribekjempelse (OLAF) har for innsyn og kontroll. 
Artikkel 22 omhandler mottaker av ASAP-midler sin plikt til å synliggjøre og 
offentliggjøre midlenes opphav.

Artikkel 23 angir Europakommisjonens plikt til å utarbeide en evalueringsrapport om 
blant annet gjennomføringen og resultatene av tiltakene i forordningen senest innen 
30. juni 2024. Artikkel 24 fastsetter at forordningen trer i kraft dagen etter 
offentliggjøringen i Den europeiske unions tidende (dvs. 25. juli 2023). Forordningen 
gjelder frem til den 30. juni 2025. Dette gelder likevel ikke videreføring eller endring 
av tiltak iverksatt i henhold til forordningen.

4 Særlig om ASAP-forordningen artikkel 14 om 
rammeavtaler

Forordningen artikkel 14 åpner for å gjøre unntak fra bestemmelsene om 
rammeavtaler i direktiv 2009/81/EF5 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser artikkel 
29 nr. 2 andre og tredje avsnitt når

- minst to medlemsstater inngår avtale om fellesanskaffelse av relevante 
forsvarsprodukter, og 

- den ytterst hastende karakteren av krisen som følge av Russlands angrepskrig 
mot Ukraina, forhindrer anvendelsen av de alminnelige reglene om 
rammeavtaler i direktiv 2009/81.

«Relevante forsvarsprodukter» er i forordningen artikkel 2 nr. 12 definert som «jord 
til jord- og artilleriammunition samt missiler». En rammeavtale er i direktiv om 
forsvars- og sikkerhetsanskaffelser definert som «en aftale ingået mellem en eller flere 
ordregivende myndigheder eller ordregivere og en eller flere økonomiske aktører med 
det formål at fastsætte vilkårene for de kontrakter, der skal indgås i løbet af en given 
periode, især med hensyn til pris og i givet fald påtænkte mængder», jf. artikkel 1 
(11).

Direktiv 2009/81/EF artikkel 29 nr. 2 andre og tredje avsnitt fastslår at kontrakter 
innenfor en rammeavtale skal inngås i tråd med prosedyrene i direktivet, at kontrakter 
innenfor en rammeavtale kun kan inngås mellom de opprinnelige partene i 
rammeavtalen, og uten at det gjøres vesentlige endringer i de opprinnelige 
avtalevilkårene.

ASAP-forordningen artikkel 14 nr. 2 åpner for at rammeavtalen kan endres til også å 
gjelde for oppdragsgivere som ikke er opprinnelig part i rammeavtalen. En 
forutsetning er imidlertid at rammeavtalen opprinnelig er inngått i tråd med 
prosedyrene angitt i direktiv 2009/81/EF artikkel 25.

5 Som endret ved forordning (EU) nr. 1251/2011, forordning (EU) nr 1336/2013, 
forordning (EU) 2015/2340, forordning (EU) 2017/2367 og forordning (EU) 
2019/1830. Innlemmet i EØS-avtalen vedlegg XVI nr. 5c.
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Videre åpner artikkel 14 nr. 3 for at oppdragsgiver kan gjøre vesentlige endringer av 
mengdene som følger av rammeavtalen, når dette er strengt nødvendig få kunne åpne 
opp rammeavtalen for nye oppdragsgivere etter artikkel 14 nr. 2. Hvis det foretas 
vesentlige endringer av mengdene i rammeavtalen, skal enhver leverandør som 
oppfyller oppdragsgivers krav som var fastsatt i den offentlige anbudsprosedyren for 
rammeavtalen, gis mulighet til å tilslutte seg rammeavtalen. Oppdragsgiver skal 
offentliggjøre denne muligheten ved en ad hoc-kunngjøring i TED.

Artikkel 14 nr. 4 slår fast at forbudet mot forskjellsbehandling gjelder for 
rammeavtaler som er endret etter artikkel 14 (2) og (3). Oppdragsgiver som har endret 
en rammeavtale etter ASAP artikkel 14 skal kunngjøres i TED-databasen, jf. direktiv 
2009/81/EF artikkel 32, jf. ASAP-forordningen artikkel 14 nr. 5.

Oppdragsgiver må ikke misbruke unntakene i artikkel 14 eller anvende dem på en 
måte som hindrer, begrenser eller vrir konkurransen, jf. artikkel 14 nr. 5. Endringer i 
rammeavtaler i henhold til artikkel 14 må være foretatt senest den 30. juni 2025, jf. nr. 
artikkel 14 nr. 6.

Unntaket i artikkel 14 vil kunne gjøres gjeldende for forsvarssektorens rammeavtaler 
om ammunisjon. Forsvarets Logistikkorganisasjon (FLO) har i dag rammeavtale med 
NAMMO Raufoss AS om leveranse av ammunisjon til drift og beredskap til Forsvaret 
i fred, krise, konflikt og krig og med Saab Dynamics AB om ammunisjon til 84mm 
Rekylfri kanon Carl-Gustaf. Departementet ber særlig de underliggende etatene 
Forsvaret og Forsvarsmateriell om å vurdere om de har andre rammeavtaler som kan 
omfattes av forordningen.

5 Gjennomføring av ASAP-forordningen i norsk rett

ASAP-forordningen åpner for deltagelse i instrumentet fra EFTA-stater som er en del 
av Det europeiske økonomiske samarbeidsområdet (EØS). Forordningen vurderes for 
å være EØS-relevant og er i prosess for innlemmelse i EØS-avtalen Protokoll 31 om 
frivillig samarbeid. Når rettsakten er innlemmet plikter Norge å gjennomføre denne i 
norsk rett.

Siden ASAP-forordningen skal innlemmes i EØS-avtalens protokoll 31 og ikke i 
vedlegg til EØS-avtalen, gjelder ikke forpliktelsen i EØS-avtalen artikkel 7 bokstav a 
om at forordninger skal gjennomføres «som sådan». EØS-avtalen artikkel 3 første 
avsnitt slår likevel fast at avtalepartene «skal treffe alle generelle eller særlige tiltak 
som er egnet til å oppfylle de forpliktelser som følger av [EØS-avtalen]». Norge har 
derfor ikke noe handlingsrom for å gjøre eventuelle tilpasninger ved nasjonal 
gjennomføring.

Direktiv 2009/81/EF er inntatt i EØS-avtalen og er gjennomført i norsk rett i forskrift 
4. oktober 2013 nr. 1185 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser (FOSA) med 
hjemmel i lov 17. juni 2016 nr. 73 om offentlige anskaffelser (anskaffelsesloven) § 
16. Etter anskaffelsesloven § 16 første ledd kan «departementet (...) gi forskrift til 
utfylling og gjennomføring av loven».
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Forsvars- og sikkerhetsanskaffelsesdirektivets bestemmelser om rammeavtaler er 
gjennomført i FOSA kapittel 6. Direktivets krav i artikkel 29 nr. 2 andre og tredje 
avsnitt om at kontrakter innenfor en rammeavtale kun kan inngås mellom de 
opprinnelige partene i rammeavtalen og at det ikke kan gjøres vesentlige endringer i 
de opprinnelige avtalevilkårene, er gjennomført i norsk rett i FOSA § 6-1 tredje ledd.

For å skape sammenheng i regelverket og for å gjøre unntaket i ASAP-forordningen 
artikkel 14 om rammeavtaler synlig for aktører innenfor forsvars- og 
sikkerhetsanskaffelser, foreslår departementet å innta inkorporasjonsbestemmelsen 
som en ny § 6-4 i FOSA. For å synliggjøre at ny § 6-4 er et unntak fra FOSA § 6-3 
tredje ledd, foreslår departementet også å endre § 6-1 tredje ledd slik at denne 
bestemmelsen viser til ny § 6-4.

6 Økonomiske og administrative konsekvenser
Norge vil betale kontingent for deltakelse i ASAP-initiativet på lik linje med 
deltakelse i andre EU-programmer. Kontingenten for ASAP innebærer en 
engangsutbetaling i 2024 på anslagsvis 194 mill. kroner. Anslaget er beregnet med en 
valutakurs på 11,5 kroner for euroen og proporsjonalitetskoeffisienten for 2024 (3,7 
%) av den totale størrelsen på instrumentet (500 mill. euro). 
Proporsjonalitetskoeffisienten mellom Norge og EUs BNP ligger til grunn for 
utregningen av medlemskontingenter i EU-instrumenter.

I tillegg kommer nasjonal medfinansiering av eventuelle norske prosjekter som får 
støtte gjennom ASAP, samt eventuelle følgemidler til oppfølging av norske 
søkermiljøer. Størrelsen på medfinansiering avhenger av hvor stort tilslag norske 
aktører får i forbindelse med søknadsprosessen. Det er kun bedrifter som er 
støtteberettigete etter ASAP-forordningen som kan motta støtte etter den nasjonale 
medfinansieringsordningen og søknadene må allerede være godkjent av EU. I tillegg 
må det foretas konkrete vurderinger for å sikre at utbetaling av slik støtte er i samsvar 
med våre EØS-rettslige forpliktelser.

Regjeringen har besluttet at kontingenten skal tas fra den militære delen av Nansen-
programmet. Bevilgningen vil skje i forbindelse revidert nasjonalbudsjett for 2024.

Norge er et av få land i EØS-området med en hjemlig produksjonskapasitet for 
ammunisjon og missiler. Dette gjør at norske aktører er godt situert til å motta støtte 
gjennom ASAP. Deltakelse i ASAP vil være et viktig bidrag til å øke hjemlig og 
europeisk produksjonskapasitet, som igjen muliggjør en fortsettelse av den europeiske 
militære støtten til Ukraina.

Oppfølgingen av ASAP-forordningen og samarbeidet med EU vil medføre noe økt 
ressursbruk i Forsvarsdepartementet og Forsvarets forskningsinstitutt (FFI). FFI har 
bidratt til å evaluere søknader om medfinansiering og skal administrere utbetalingen 
av medfinansiering. Departementet legger likevel til grunn at oppfølgingen kan 
dekkes innenfor gjeldende budsjettrammer.
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For potensielle støttemottakere vil ikke forslaget medføre økonomiske eller 
administrative konsekvenser av betydning.

7 Forslag til forskrift om endring av forskrift 4. oktober 
2013 nr. 1185 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser 
(FOSA)

Fastsatt ved kongelig resolusjon xx. xxxxx 202x med hjemmel i lov 17. juni 2016 nr. 
73 om offentlige anskaffelser § 16. Fremmet av Forsvarsdepartementet. Jf. EØS-
avtalen protokoll 31 artikkel 7 nr. 15 (forordning (EU) 2023/1525) om støtte til 
ammunisjonsproduksjon (ASAP).

I
I forskrift 4. oktober 2013 nr. 1185 om forsvars- og sikkerhetsanskaffelser gjøres 
følgende endringer:
§ 6-1 tredje ledd skal lyde:

(3) Med unntak for kontrakter omfattet av § 6-4 kan kontrakter innenfor en 
rammeavtale bare inngås mellom de opprinnelige partene i rammeavtalen og uten at 
det gjøres vesentlige endringer i de opprinnelige avtalevilkårene.
Ny § 6-4 skal lyde:
§ 6-4 Gjennomføring av ASAP-forordningen:

EØS-avtalen protokoll 31 artikkel 7 nr. 15 (forordning (EU) 2023/1525 om 
støtte til ammunisjonsproduksjon (ASAP)) gjelder som forskrift med de tilpasningene 
som følger av protokoll 31 og avtalen for øvrig.

II

Forskriften trer i kraft straks.

8 Vedlegg

- Forordning (EU) 2023/1525 om støtte til ammunisjonsproduksjon (ASAP) 
(dansk versjon)
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